
 

 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge 8 novembre 2021, n. 163, recante “Disposizioni in materia di titoli universitari 

abilitanti” e, in particolare, gli articoli 1 e 3; 

Visto il decreto del Ministro dell’Università e della ricerca di concerto con il Ministro della 
salute del 5 luglio 2022, n. 651; 

Visto  in particolare, l’articolo 2, comma 3, del citato decreto del 5 luglio 2022, n. 651, secondo 
cui il Tirocinio Pratico Valutativo (TPV) “… comprende contenuti minimi ineludibili di 
valenza tecnico-scientifica e pratico-operativa dell’attività del farmacista”, i cui ambiti 
sono specificati ed integrati in un apposito protocollo stipulato dalla Federazione degli 
Ordini dei farmacisti italiani e dalla Conferenza dei rettori delle università italiane, 
sentito il Consiglio universitario nazionale e la Conferenza delle scienze del farmaco;  

Visto il Decreto Il Ministro dell’università e della ricerca del 10 ottobre 2022, n. 1147; 

Visto  il Protocollo sottoscritto in data 26 settembre 2023 dalla Conferenza dei Rettori delle 
Università italiane e la Federazione degli Ordini dei Farmacisti italiani, che definisce 
altresì le modalità di attivazione, di svolgimento e di valutazione del tirocinio;  

Visti in particolare, gli artt. 12 e 13 del citato Protocollo sottoscritto dalla Conferenza dei 
Rettori delle Università italiane e la Federazione degli Ordini dei Farmacisti italiani, 
secondo i quali il tirocinante alla fine del TPV deve sostenere la Prova Pratico Valutativa 
(PPV) di fine tirocinio, propedeutica all’esame di laurea, che sarà valutata da una 
Commissione giudicatrice “composta di almeno quattro membri: due docenti 
universitari di cui uno individuato come Presidente; due farmacisti, con almeno cinque 
anni d’iscrizione all’albo, designati dall’Ordine professionale della provincia in cui ha 
sede l’Università”; 

Visto in particolare il comma 2 dell’art. 13 del succitato Protocollo, secondo cui “In base al 
numero di candidati da valutare, la commissione può essere proporzionalmente 
integrata di ulteriori commissari, fermo restando il presidente nominato.” 

 
DECRETA 

Art. 1)  
Per i motivi di cui in premessa è nominata la Commissione Giudicatrice PPV, così composta: 

Docenti universitari: 
Ivana D’Angelo – Presidente 
Sandro Cosconati 
Bruno D’Agostino 
Salvatore Di Maro 



 

 

 
Farmacisti designati dall’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Caserta: 
Vincenzo Buonocore 
Bruna Rita Cianci 
Umberto D’Alia 
Carmela Iodice. 
 
Art. 2)  
La commissione rimane in carica per tre anni. 
 
Art. 3)  
Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo online di Ateneo e di Dipartimento e sarà portato a ratifica 
nel prossimo Consiglio di Dipartimento utile. 
 
 
 

IL DIRETTORE 
Prof. Antonio Fiorentino 


		2024-05-17T14:04:40+0200
	IT
	Angela Chambery




